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Úvod

„Boh pravdepodobne neexistuje. Tak sa prestaňte strachovať a uţívajte si ţivota.―

Toto je nápis, ktorý zviditeľnil ateistického aktivistu a biológa Richarda Dawkinsa

natoľko, ţe sa cez široké mediálne pokrytie tejto reklamnej kampane dostal aţ do mojej

obmedzenej pozornosti. Čo mala byť pôvodne malá agitka 30 tabúľ, sa rozrástlo vďaka

individuálnym príspevkom cez 150 tisíc libier, aţ si heslo našlo cestu na 800 autobusov

v celom Anglicku
1
.

Toto je len jeden z mnohých nedávnych prejavov „Nového ateizmu―, ktorým médiá

a akademická obec označujú nový myšlienkový prúd otvorene kritizujúci náboţenstvo

z pozície modernej vedy. Niekoľko náučno-vedeckých publikácií v ostatných 3-4 rokoch,

najmä z pera Richarda Dawkinsa, Samuela Harrisa, Daniela Dennetta a Christophera

Hitchensa, sa umiestnilo na predných priečkach predávanosti v Amerike, Veľkej Británii

a ďalších západných krajinách
2
. Úmerne ich úspechu vyvolali ohlas ako v akademickej

obci formou podporných či oponujúcich odborných článkov, tak i v populárnej kultúre

v podobe najrôznejších nadväzujúcich kampaní, fór, kníh, videí a web stránok. I v Česku

prebehla po minuloročnom vydaní prekladu Dawkinsovho God Delusion pomerne

intenzívna debata
3
.

Spomenutí autori napádajú tradičné náboţenstvá vo všetkých jeho konštitučných

prvkoch, od existencie Boha, dôveryhodnosti Zjavenia, ich násilnej histórie, aţ po

oprávnenosť „indoktrinácie― detí či ich vplyv v morálke a politike. Naopak chcú slovami

Dawkinsa obhájiť, ţe „byť ateistom je realistickou ambíciou, a to hrdinskou a krásnou.

Ateista, môţe byť šťastný, vyrovnaný, morálny a intelektuálne vyspelý.―
4

Pretoţe má tento myšlienkový prúd tak široký záber, a odpovede naň sú tak

sporadické a roztrieštené, v tejto práci sa budem zaoberať len najzákladnejšími otázkami,

na ktorých stojí ďalší rozvoj argumentácie nových ateistov.

1 The Atheist Bus Campaign: JustGiving, http://www.justgiving.com/atheistbus.

2 Porov. AIKMAN, David: Puncturing Atheism, in: Christianity Today, 51 (10), 2007, 110.

3 Za všetkých spomeniem rozhorčený článok profesora Pospíšila pre Perspektivy, ktorý niţšie citujem,

a kolokvium CMTF UP na tému vzťahu vedy a náboţenstva, z ktorej zborník ţiaľ zatiaľ nie je dostupný.

4 „to be an atheist is a realistic aspiration, and a brave and splendid one. You can be an atheist who is happy,

balanced, moral, and intellectually fulfilled.― (Preklad PD): DAWKINS, Richard: The God Delusion, Ealing:

Bantam Press, 2006, 1.
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V prvom rade pôjde o skúmanie, nakoľko obstoja tézy o neuţitočnosti Boha
5
pri

vysvetľovaní prírody a morálky: Je primárnym dôvodom vzniku náboţenstva

nevysvetliteľnosť niektorých prírodných javov? A ak aj áno, existuje prijateľná ateistická

alternatíva? Je idea Boha zdrojom násilia? Môţu pretrvať dnešné etické normy aj bez

odkazu na transcendentno? V závere sa napokon zamyslím nad príčinami prekvapivej

popularity ateizmu práve v dnešnej dobe.

V práci budem argumenty ateistov opierať o druhé najnovšie a zároveň

najznámejšie dielo Richarda Dawkinsa, Boţí blud
6
, a niekoľko kratších článkov podobne

zmýšľajúcich vedcov. Proti nim postavím argumenty oponujúcich filozofov, teológov

a prírodných vedcov. V tomto ohľade bude stret náročný, pretoţe vo svetle takmer 400-

stranovej Dawkinsovej knihy písanej voľným ţivo anekdotickým štýlom bez systematickej

štruktúry sa odborná analýza javí ako suchá a nepresvedčivá. Preto sa budem snaţiť

hľadať, aké skutočné odborné tézy sa pod nánosom rozprávačského štýlu nachádzajú, a aţ

tie podrobím kritike.

V mojej analýze zakaţdým začnem stručným predstavením ateistického argumentu,

ktorý kriticky zhodnotím vlastnou i cudzou odbornou analýzou. V prvej časti sa budem

zaoberať otázkou Boha ako stvoriteľa prírody a v druhej morálkou a jej transcendentným

ukotvením.

5 V tejto práci sa budem pre jednoduchosť zaoberať, rovnako ako Dawkins, len Abrahámovým, resp.

kresťanským Bohom.

6 Táto mimochodom veľmi čítavá publikácia vyšla v Česku len minulý rok vo vydavateľstve Academia.

Keďţe môj záujem o túto problematiku je o niečo starší, v záujme zachovania kontinuity v tejto práci

pouţívam anglický originál.
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1 Dôkaz neexistencie Boha

Prístup „nových ateistov― je zloţitý tým, ţe v snahe o vyššiu čítavosť ich diel sú

váţne diškurzy vo vedeckom jazyku prekladané anekdotami, ironickými poznámkami

a neúplnými citátmi
7
. Preto ak v tejto práci predstavím jadro ich argumentácie, nebude

obraz o ich pádnosti úplný – svojich čitateľov totiţ v prvom rade pripravia podobnými

útrţkovitými staťami, a len námatkovo medzi nimi rozvíjajú dôkazné vlákno. Pokúsim sa

teda extrahovať relevantné myšlienky a predstaviť ich ako ucelený rozvoj.

Boh je pre tieto účely definovaný ako „nadprirodzené rozumové bytie, ktoré

stvorilo vesmír a všetko v ňom, vrátane nás―
8
. Boh je predstavený ako odpoveď na otázku

po nevysvetliteľnej komplexnosti prírodného sveta, vrátane ľudského vedomia. Ak tento

Boh do svojho stvorenia stále zasahuje pomocou zázrakov, vyplýva z toho, ţe nie je moţné

udrţať náboţenstvo a vedu ako dve striktne oddelené magistéria, ktoré nemajú ţiaden

prienik. Naopak, náboţenské teórie by mali byť podrobované rovnakej skepse

a Popperovskému overovaniu
9
ako kaţdá iná vedecká teória, pretoţe sa pozorovateľného

sveta bezprostredne týkajú, napr. nevedeckou vierou v účinnosť modlitby.

V tomto testovacom postupe sú po jednom skúmané historické „dôkazy―

o existencii Boha, aby bolo ukázané, ţe ţiaden z nich neobstojí. Keďţe väčšina z nich bola

ešte za času ich formulácie spochybnená, či uţ explicitne alebo implicitne je napokon

adresovaný jeden – „Hodinárova analógia―
10

, t.j. teleologický argument. Jeho nosná

myšlienka o potrebe inteligentného plánu na vysvetlenie zloţitosti prírody je vyvrátený

Darwinizmom, ktorý ukazuje, ako sa z kvalitatívne niţších entít môţu náhodným

neintencionálnym procesom za dostatočný čas vyvinúť komplexné. Tento poznatok zrejme

nemôţe byť pouţitý na samotný vznik vesmíru
11

, kaţdopádne je však idea Boha –

7 Napríklad veľkú časť Dawkinsovej podkapitoly o polyteizme tvorí rozprava o výroku Jána Pavla II o Pane

Márii, pričom rozlišovanie medzi Pannou Máriou fatimskou, lurdskou, atď. má byť znakom jeho polyteizmu

(porov. DAWKINS: op. cit., 35). Uţ z letmého pohľadu na štruktúru textu, ktorý je fragmentovaný rôznymi

účelovo vybranými citátmi a príhodami z autorovho ţivota, moţno spozorovať, ţe tento prístup si zachováva

v celom diele.

8 DAWKINS: op. cit., 31.

9 Tu odkazujem na tézu Karla Poppera z filozofie vedy, ktorá poţaduje, aby vedecká hypotéza bola

povaţovaná za vedeckú len ak je principiálne spochybniteľná. Ak spochybnená bude, môţe byť nahradená

inou.

10 Zrejme najexplicitnejšie formulovaná Williamom Paleym v roku 1802, ešte sa k nej vrátime.

11 Aj keď sa dá vysvetliť, ako sa z anorganických látok postupne vyvinie napr. oko, nie je moţné pouţiť ten

istý mechanizmus na vysvetlenie vzniku samotného vesmíru z ničoho. Sám Dawkins ale tvrdí, ţe je len


[…]


etiky.

Tak či onak si ale musím poloţiť otázku, čím je dnešná doba taká výrazná, ţe práve

ona je svedkom takého rozmachu novej vlny ateizmu, ktorý nie je ničím len slabším

odvarom tých predchádzajúcich. Dôvodov je zrejme viacero. Za ostatných 50 rokov nabral

vedecko-technický rozvoj závratnú rýchlosť, a my na Západe sme priamo nijako nezaţili

potenciálnu ničivosť jeho výsledkov. Studená vojna skončila bez „zaručenej vzájomnej

deštrukcie―
73

, významné zlepšenie kvality ţivota je moţné pociťovať nie za dobu jedného

ţivota, ale uţ v priebehu niekoľkých rokov, výdobytky techniky sú všadeprítomné. Niet

teda divu, ţe idealistický optimizmus z konca 19. storočia sa vracia, a s ním aj pocit

dostatočnosti človeka a absolútnej pravdivosti vedy.

Druhým faktorom je zrejme viditeľnejšia prítomnosť náboţenstva v politike. Na

jednej strane islamistický terorizmus a jeho nepochopiteľní samovraţední atentátnici

jednoznačne dokazujúci ničivosť náboţenstva, a na druhej nedávny vzostup náboţenských

skupín v Bielom dome a ich neo-konzervatívnej agendy.

Nemôţem tu ale opomenúť aj pohľad do vnútra Cirkvi. Fakt, ţe dielo nových

ateistov vzbudilo taký ohlas nie je spôsobené prevratnosťou myšlienok, ktoré hlásajú.

O tých sa viedla a bude viesť debata celé tisícročia, a teória evolúcie na tom nič nezmení.

Naopak popularitu si zaslúţili vďaka obratnosti ich slovníka a marketingu. Píšu

a prednášajú jazykom prístupným širokej verejnosti, s humorom, bez servítky politickej

korektnosti a svoje dielo podporujú rozsiahlymi propagačnými akciami. Je smutné

konštatovať, ţe prakticky ţiadna kniţná kritika nových ateistov sa príťaţlivosťou

nevyrovná ich vyzývateľom, nehovoriac o tom, ţe veľký počet najviditeľnejších a mnou

citovaných autorov sú sami buď agnostici alebo dokonca ateisti. Prečo nedokáţe Cirkev

adekvátne reagovať? Má pravdu, a nevie ju podať inak v inej ako váţnej, teologickej,

neprístupnej reči.

72 Mimochodom, je zaujímavé, ţe kreacionistom je vytýkaný práve biblický literalizmus – doslovné

vykladanie Biblie – a pritom sa rovnakého dopúšťajú ich samotní kritici.

73 ktorej hrozba bola v skutočnosti dôsledkom ochoty vedcov spolupracovať v mene vedy a pokroku na

akomkoľvek projekte.
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Vraví sa, ţe treba začať od seba, no z podstaty vedeckej práce mohol tento môj text

len pripraviť niekoľko podnetov pre ľudí, ktorí majú dar z vedeckého textu vytvoriť

bestseller.

V tejto práci bol zväčša priestor len pre kritiku, ktorá je vţdy len prvou polovicou

serióznej práce, a tak pre ďalšie, konštruktívnejšie uvaţovanie odporúčam mimoriadne

kvalitnú recenziu Dawkinsovho Boţieho bludu od profesora literárnej teórie, marxistu a

bývalého katolíka (sic!) Terryho Eagletona
74

. V nej autor, zaiste disponujúci vyššie

spomenutým darom, okrem štipľavej kritiky Dawkinsa veľmi zrozumiteľným svetským

jazykom predstavuje jadro mainstreamovej kresťanskej teológie
75

. A aj keď povaţujem

diela nových ateistov za plné predsudkov, dezinformácií a demagógie, myslím, ţe práve v

debatách na ne nadväzujúcich tkvie veľký prínos otvoreného prejavu ateizmu.

74 EAGLETON, op.cit.

75 Pre chuť uvádzam dva vlastné preklady: „A tak to tu máme, priamo z úst samotného pána Verejná Veda,

ţe okrem niekoľkých lokálnych, dočasných štikútov (=štyknutí) ako sú ekologické katastrofy, hladomory,

etnické vojny a nukleárne púšte, Dejiny sú na neustálom nezastaviteľnom vzostupe― alebo „Kresťanstvo

hovorí, ţe tí, ktorí sú schopní sa dívať na ukriţovanie a ţiť, prijať, ţe traumatickou pravdou ľudských dejín je

zmučené telo, môţu mať šancu nového ţivota (...). Tí, ktorí nevidia tento hrôzostrašný obraz znetvoreného

nevinného ako pravdu dejín budú pravdepodobne vyznávačmi ruţovo-okuliarnatej povery známej ako

nekonečný ľudský pokrok, ktorej je Dawkins plnokrvným obhajcom. (...) Ústrednou doktrínou kresťanstva

teda nie je, ţe Boh je bastardom. Je to, slovami neskorého dominikánskeho teológa Herberta McCabeho, ţe

ak nemiluješ, si mŕtvy, a ak miluješ, zabijú ťa. Toto sú tie vaše veľkolepé vzdušné zámky a ópium ľudstva.―

(Tamţe.)
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Anglická anotácia

A Critique of “New Atheism”

London buses with atheistic banners in January 2009 were only one instance of an

emerging stream of ―new atheists‖ who in the name of Science proclaim the end of God.

This thesis shall first present a twofold critique of the foremost activist of this movement,

Richard Dawkins and his central volume ―The God Delusion‖, so that it eventually looks

for an explanation for his surprising success. It will conclude that in spite of his boldness,

Dawkins fails to present reasonable criticism of Christian theism. Since his popularity

cannot be ascribed to any relevant innovative thought, its roots must probably be found in

certain aspects of our time and perhaps in an inadequacy of the language of the Church.

Keywords: Atheism, Richard Dawkins, Existence of God, Christianity, Fundamental

Theology
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