UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

**Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce**

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. David Bouma

Autor/autorka práce: Ing. Pavol Dravecký
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Kritika nového ateizmu
Vedoucí práce: ThLic. David Bouma
Rozsah práce: 36 stran (73448 znaků)

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracovávání práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce zdařile "extrahuje" základní myšlenky a argumenty Richarda Dawkinse jakožto jednoho z hlavních představitelů tzv. nového ateismu. Správně a místy opravdu duchaplně reaguje na jeho scientismus, evolucionismus a další hrubé filozofické a teologické chyby a nabízí kvalitní apologii některých aspektů náboženství (víra ve Stvořitele, vztah vědy a víry, morální přínos abrahamovských náboženství, atd.) Škoda, že Pavol Dravecký obsírněji neformuluje jaký je vztah racionality ke křesťanské víře a jakou roli hraje racionalita "uvnitř" této víry. Práci by prospěla kapitola o teologii víry, zejména o rozumnosti a temnotě víry: bude-li jasnější, jaké "druhy" racionality zakládají kredibilitu křesťanské víry a v jaké "míře" je víra rozumná, bude též možné lépe čelit Dawkinsovým sofismatům a demagogiím. Pro případné pokračování v tématu doporučuji knihu A. Dullese The Assurance of Things Hoped For: A Theology of Christian Faith a dále The Craft of Theology: From Symbol to System. Autorovi je třeba vytknout, že rozsah jeho bakalářské práce se pohybuje na dolní hranici užitnosti. Naopak lze ocenit, že čerpá hojně z cizojazyčných zdrojů.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Str. 22 dole: Dobrá úvaha o negativní teologii a omezenosti lidské mysli a jazyka vyjádřit se o Bohu, ale formulace "dogmy sú pripravené byť nahradené inými...", je v bakalářské práci v oboru katolické teologie přeci jenom příliš nepřesné.
Ve své práci zmiňujete, že v tzv. novém ateismu se jedná o "recyklované" staré hereze. Máte pravdu. Které to jsou?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25.5.2020

Podpis: D. J. B.